dehda (6): e es tenuto el dehdor de la pagar, tambien como si non gela ouiesse quitada.

(a) LL. 6 y 7, tít. 32, lib. 11 de la N. R.

LEX XII. — Liberatio, seu quitatio in fraudem creditoris facta revocatur, si liberatus particeps fraudis fuit: et si fidejussor fuit liberatus, et particeps fraudis, sed debitor fraudem ignoravit, tenetur fidejussor; et in eo, in quo bona ejus non sufficiunt, recurritur contra principalem: sed si debitor fraudem participavit, sed fidejussor non, tenetur principalis, et fidejussor erit liberatus. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Ortum habet à l. fin. 4. respon. D. *quæ in fraud. creditor. et à notatis per Azon. C. eod. in summa, col. fin. versic. item datur contra eum ex acceptilatione.* Et præmitte ad evidentiã hujus legis, quòd acceptilatio facta reo, prodest fidejussori, ut suprã tit. proxim. l. 1. et etiam acceptilatio facta fidejussori, prodest reo, qui jam erat obligatus, ut in l. *et per jurandum* 15. §. *si fidejussori* 7. et §. *qui ita* 9. et ibi per Bart. D. *de acceptil. et l. si quis reum* 3. D. *de liber. legat.* et per Bart. ibi, et in l. *si cum exceptione*, §. *Labeo*, D. *quod metus causa.* Item intellige hanc legem ibi, *E si por aventura*, quando acceptilatio fuit ex causa onerosa, et tunc planè procedit casus hujus legis.

(2) *Sabidores del engaño.* Intellige, quando acceptilatio facta fuit ex causa onerosa; nam si ex lucrativa, illa scientia in istis non est necessaria, ut suprã eod. l. 7.

(3) *Seyendo sabidor.* Intellige, quando fuit accepto latum ex causa onerosa, ut dixi, et ita declarat Angel. in dict. l. fin. in princ.

(4) *Non es sabidor.* Et causa erat onerosa; nam si lucrativa, splendendum esset hic *maximè.*

(5) *Demandar al dehdor.* Quia ex donatione capit, dicit Consultus in l. final. 1. responso, D. eod. nam licèt respectu fidejussoris acceptum fuerit ex causa onerosa, respectu debitoris, cui talis acceptilatio prodest, capit ex causa lucrativa: et sic tenetur, cum sit factus loquutor, et si ipse fuerit ignorans. Et adverte, quia hoc procedit in casu, quo fidejussor non potest habere recursum contra debitorem per actionem mandati; ut quia fidejusserit animo donandi: nam si posset habere recursum pro eo, quod solvisset, requireretur in debitore scientia fraudis, seu quòd esset particeps fraudis, ut declarat Angel. in dict. l. final. movetur, quia tunc non capit ex donatione. Sed certè, aut ego non capio intentum Angeli, aut ejus dictum in hoc non potest procedere: nam quomodo poterit fidejussor à debitore repetere id, quod ipse non solvit? Cum enim hic disponatur, ut debitor id solvat, quod non potest haberi à fidejussore, procedet, etsi nunquam fuerit particeps fraudis: et hoc licèt acceptilatio facta fuerit fidejussori ex causa onerosa, ut dixi, intelligendam fore hanc legem; nam si ex causa lucrativa, non esset dubium, quin debitor caperet ex causa lucrativa id, quod non potest haberi à fidejussore, juxta id quod habetur in l. *si verò non remunerandi* 12. in princ. juncto §. fin. l. *idemque* 10. D. *mandati.*